signari, et non sunt multiplicandi actus sine causa sufficienti ac necessitate. Antecedens de actibus qui ad intellectum spectant ita suadet. Quia omnis actus intellectus consistit in apprehensione vel iudicio, sub iudicio includendo non solo speculativum, sed etiam practicum, quod interdum imperium appellatur (nam revera imperium, ut a iudicio distinctum, non est actus distinctus a iudicio practice practico, nisi per modum locutionis, ut aliis locis ostendi.) Verumtamen ut ab illa quæstione abstrahamus, si talis actus datur, sub iudicio nunc illum comprehendimus. Actus autem supernaturalis non potest in sola apprehensione consistere, quia in hac vita, secundum legem ordinariam, omnis cognitio intellectualis, quantum ad apprehensionem, fit per species acquiras, et ita in substantia est actus naturalis, et solum quoad modum potest interdum perfectius, vel velocius, aut distinctius fieri, quam fortasse naturalibus viribus posset. Unde non est verisimile illos actus qui ab Isaia numerantur, vel aliquem ex illis, in sola apprehensione consistere; quia sola apprehensio est actus valde imperfectus; Propheta autem illos spiritus tanquam eximia Spiritus Sancti opera enumerat. Oportet ergo ut quilibet illorum actuum sit aliquod intellectuale iudicium. Unde etiam oportet esse certum et firmum, quia iudicium tantum opinativum et valde imperfectum est, et non potest esse ex propria et specialissima motione Spiritus Sancti, cum illi possit subesse falsum, et præterea non potest, cum proprietate, intellectus, sapientia aut scientia vocari. Deinde tale iudicium certum non potest esse evidens in nobis viatoribus, alioqui esset propria scientia, et consequenter esset per se infusa, quia supponitur esse supernaturalis actus, et de rebus captum humanum superantibus; talis autem scientia non infunditur omnibus iustis: imo nulli datur ex lege ordinaria, sed alicui forte ex privilegio; ergo tale iudicium non potest esse nisi certum et obscurum; ergo non potest esse nisi vel actus fidei, vel actus manans a fide, ut est assensus certus theologicus, vel assensus prudentiæ infusæ.

8. *Ad quas virtutes dona intellectus pertineant in hac sententia.* — Scoti mens et opinio de sapientia. — *Intellectus et scientia ex Scoto quid sit.* — *Quid item consilium.* — Ex hoc ergo discursu videtur concludi actus illos intellectus, sapientiæ, scientiæ et consilii non esse distinctos ab actibus virtutum infusarum. Quomodo autem ad illos pertineant, non eo-

dem modo a dictis auctoribus explicatur. Scotus enim putat sapientiã, de qua Isaia est locutus, non esse actum intellectus, sed voluntatis, nempe actum charitatis, qui sapientia vocatur, quatenus dat scientiæ et fidei saporem, a quo scientia sapientia nominatur, tanquam sapida scientia. Confirmat, quia ubicumque Scriptura loquitur de sapientia, ut de dono proprio justorum, per sapientiã intelligit charitatem. Citat Scotus verba Sapientis, Proverb. 14: *Beatus vir qui in sapientia morabitur.* Addi possunt illa Sapient. 1: *Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat.* Quæ duæ sententiæ videntur æquivalere illis duabus Joan., 1 canon., c. 4: *Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus charitas est; et: Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Unde Laclantius, lib. 4 de Sapientia, cap. 3 et 4, ait, sine virtute, id est, charitate, nullam esse veram sapientiã. Et Bernardus, in dicto sermone de Septem donis, sapientiã opponit malitiæ, unde videtur, per illam, charitatem intelligere. Expressius vero Augustinus, in Epistol. 120 de Grat. novi testam., cap. 20, ait: *Sapientia est charitas Dei, nec diffunditur in cordibus nostris nisi per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Addit autem Scotus per intellectum et scientiam, fidem significari, vocarique intellectum, quatenus est simplex assensus articulorum fidei, scientiam vero, quatenus explicite ad omnes fidei veritates extenditur. Et hinc ulterius sub sapientia comprehendit spem, quia *sapit* (inquit) *michi Deus in se, et ut michi bonum,* et priori modo sapientia est charitas, posteriori spes. Coactus autem fuit Scotus has duas virtutes theologales sub sapientia comprehendere, quia sub illis verbis Isaia non nisi septem virtutes, tres theologales et quatuor cardinales contineri censet. Et cum unam fidem duobus nominibus intellectus et scientiæ significari dixisset, unam sapientiã charitatem et spem intelligere compulsus est. Nam consilium dicit esse prudentiam, et alias tres voces tribus moralibus virtutibus appetitivis accommodat, ut postea videbimus. Et hanc sententiã in omnibus sequitur ibi Gabriel, notab. 4, et Palacios supra. Major vero sapientiã, scientiam et intellectum ponit in intellectu speculativo, et dicit non differre a virtutibus intellectualibus, earum tamen rationes non amplius explicat.

9. *Vera sententiã affirmans.* — *Ejus fundamentum.* — Nihilominus communior sententiã Theologorum hæc dona a virtutibus dis-

tinguit, ut videre licet in D. Thom. 1. 2, q. 68 generatim, et 2. 2, speciatim in variis locis infra referendis. Eumque illis locis ejus discipuli sequuntur. Idem habet D. Thom. in 3, distinct. 34; et ibi Capreol., quæst. unic.; Hispal., quæst. 1, art. 3; et ibidem Bonavent., art. 1, q. 2, a. 2, licet obscure et cunctanter, sicut et Durand., quæst. 1 et 2. Richardus vero, quæst. 1, illam sequitur, et dicit esse communem; et late ibi Albert., et distinct. 35, specialiter de donis intellectus; tenent etiam Henric., Quodlibet. 4, quæst. 23; Anton., 4 part. tit. 10, cap. 1 et 2; Abulens., Matth. 5, quæst. 31; et ex modernis Azor., tom. 1, lib. 3, cap. 30, quæst. 5; Valent., 2. part., disput. 5; Aragon. et Banez, 2. 2, quæst. 8. Fundamentum autem præcipuum hujus sententiæ est, quia Scriptura loquitur de his donis tanquam de septem actibus propriis Spiritus Sancti, et ideo vocat illos spiritus, ut D. Thomas ponderat, vel certe ipsum Spiritum Sanctum specialiter ab illis denominat; ergo significat esse distinctos ab actibus virtutum: ergo magis consentaneum est Scripturæ, ac proinde probabilius, hos esse actus distinctos. Modus autem distinguendi hos actus ab actibus virtutum, varius est apud citatos Theologos, quos magna ex parte refert divus Thomas, dicta quæst. 68, articul. 1, eosque refellit; ac tandem concludit hos actus differre ab actibus virtutum, quia sunt peculiari et specialiori modo ex motione Spiritus Sancti. Quis autem sit iste modus, ibi non explicat, nec satis potest in generali declarari, nisi ad singula dona descendendo, quod capitibus sequentibus fiet. Nunc specialiter de actibus intellectus speculativi ostendendum est non posse convenienter virtutibus attribui, et imprimis supponimus, ut per se notum, hos actus non pertinere ad virtutes morales, ex quibus tres pertinent ad affectum, quarta ad practicum intellectum; solum ergo de theologalibus videndum est.

10. *Inductione probatur vera sententiã.* — *Sapientia non est formaliter charitas.* — Et primo de charitate omnes pro comperto habent, intellectum ac scientiam ad illam non spectare; probemus ergo etiam sapientiã non esse formaliter ac proprie ipsam charitatem. Quia sapientiã, proprie sumpta, perfectio est intellectus et rationis, ut inter philosophos manifestum est, et in usu Ecclesiæ etiam est certum. Unde est illud Augustini, serm. 3 de Tempor.: *Anima vivit, ratio sapit, nam sapientiã ad rationem pertinet, et ratio sola ipsam sapientiã suscipit.* Et quamvis in usu

Scripturæ vox illa multiplicem significatiõnem habere videatur, et interdum videatur attribui voluntati, ut Job. 28: *Ecce timor Domini ipsa est sapientiã,* vel, ut ex græco alii legunt: *Pietas ipsa est sapientiã,* nihilominus proprie, et in rigore, sumitur pro aliquo dono intellectus, ut 3 Reg., 3, Salomon a Deo postulavit *cor docile, ut judicare posset populum,* et discernere inter bonum et malum, et tamen dixit illi Deus: *Quia postulasti tibi sapientiã,* etc.; et Baruch 3: *Viam sapientiã nescierunt, neque commemorati sunt semitas ejus;* et infra: *Quia non habuerunt sapientiã, interierunt propter suam insipientiã,* ubi sapientiã insipientiæ opponitur; hæc autem est error intellectus; sapientiã ergo est vera Dei cognitio, vel *via disciplinæ,* ut ibidem dicitur.

11. *Probatur amplius ex aliis locis.* — Denique est optimus locus Sapient. 7: *Optavi, et datus est mihi sensus; invocavi, et venit in me spiritus sapientiã,* ubi quod in priori parte *sensum* vocaverat, in posteriori *spiritum sapientiã* appellat; sensus autem pro intelligentiã ponitur: ergo et sapientiã. Præterea sive dicamus auctorem illius libri esse Salomonem, ut multi probabilissime putant, sive compositum esse ex sententiis Salomonis, ut alii etiam credunt, certum est in his verbis alludere ad orationem ab ipso factam 3 Regum, 3, ubi sapientiã intellectualem postulavit, ut vidimus, idque evidentiùs colligitur ex toto cap. 9 ejusdem libri. Unde cum paulo post, in 7, de eadem Sapientia diceret: *Et præposui illam regnis,* et cætera, quæ in ejus æstimationem exaggerat, concludit: *Et proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen illius.* Lux autem et lumen ad intellectum pertinent, ut per se notum est. Et additur postea: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius, et lætatus sum in omnibus, quia antecedebat me ista sapientiã,* etc. Per quæ verba declarantur alia loca in quibus perfectiones affectus tribuuntur sapientiæ, vel sapientiæ nomine appellantur, locutione causali, non formali, quia divina sapientiã, tanquam lux antecedens, et charitatem inducit, et honorum omnium mater est. Nam ut infra ibidem dicitur: *Qui thesauro sapientiã bene usi sunt, participes facti sunt amicitia Dei, propter disciplinæ dona commendati.* Ubi et sapientiã ab amicitia Dei distinguitur, et hæc per illam acquiri dicitur, et cætera etiam dona sanctitatis quasi fructus disciplinæ sapientiæ esse dicuntur. Et de

hæc sapientia Dei et justorum, vel Ecclesiæ, sæpe loquitur Paulus, eam ad intellectum et cognitionem referens, ut videri potest 1 Corinth., 1 et 2, et sæpe alias. Denique a contrario id confirmari potest, quia stultitia et error imperfectiones sunt intellectus; ait autem Gregorius, lib. 2 Moral., cap. 26, alias 36, sapientiam dari ut stultitiam depellat: ergo.